45 CHART. Sangall. A 81 p. 77,30 donat . . . colonicas duas, id est Baltfritus et Achilmunt, cum omnibus adpertinentias eorum. DIP. Otton. I. 365 abbatiam . . . cum omnibus eiusdem abbatiae legalibus iustisque -is (DIP. Otton. II. 51

50 res earumque legales -as. cf. 204 omnibus ad . . . terminum iuste legitimeque -is). THIETM. chron. 5,9 Budusin civitatem cum omnibus -ciis (appertinentibus sibi CHRON. Thietm.): CHART. Hamb. 248 predium . . . cum universa rerum ad-a.

55 CHART. Rhen. med. III 584 nobiles viros investimus cum comitatu Wede cum universis -is suis. saepe. de terris adiacentibus, ut vid.: TRAD. Brixin. 56 (a. 996/1005) II iugera arabilis terre et III iugera pratorum . . . cum omnibus legitimis ad-is.

2. appertinentia, -ium n. v. appertineo p. 791,14. 60 appertineo (adp.), -ui, -ere. script. et form.: adp.: l. 67,68. p. 791,2. al. adde CHART. Sangall. B 12 adpirnit. atp.: p. 791,24. adde CHRON. Thietm. 3,16 p. 117,24. ape.: l. 70. p. 791,4,20. -pir.: l. 61. -ten: l. 61,67,70. ind. praes.-tenit: l. 61,67.

65 65 pertinere, attinere - (zu)gehören: 1 iur.: CHART. Sangall. A 9 (a. 744) dare . . . de parvola terrola mia . . . , quantu ad me adpertent, casa, sola egs. CHART. Bund. 17 p. 18,2 quidquid ad ipsam curtem ad-et. CHART. Sangall. A 81 p. 77,26 colonicas duas Erfones et Sandratus cum omnibus, que eis apertenent (cf. p. 77,36). DIP. Otton. I.

70 419<sup>b</sup> p. 573,19 locum . . . equius ad suam aeclesiam . . . -ere. spectat ad terras adiacentes: CHART. Bund. 17 p. 17,17

[Schneider]

(a. 765) villam meam cum casa . . . et omnibus, que circa ipsam curtem ad-ent (p. 19,15). **2 usu communi:** VITA Brun. Querf. 9 (MGScript. XXX p. 1363,16) quidquid ad veram eternamque vitam apertinuerat.

**adi. appertinens, -entis. abl. plur. -iis: 1.9. pertinens, attinens - zugehörig:** FORM. imp. 42 res proprietatis nostre . . . -es ad ipsos mansos (DIPL. Otton. II. 51 res . . . ad eandem aeccliasiam . . . iuste -es. DIPL. Heinr. II. 265<sup>a</sup> p. 315,14 cum omnibus -iis rebus). **ibid.:** mansos . . . -es ibi. DIPL. Otton. II. 90 forestum . . . cum banno ad-i. THIETM. chron. 6,59 monasterium . . . cum edificiis -bus (adp- CHRON. Thietm.). **CHART.** Eichsf. 76 p. 45,13 bona . . . ecclesie Moguntine -ia. al.

**subst. appertinentia (-cia), -ium n. res pertinentes, pertinentia, attinentia - das Zugehörige, Zubehör, 'Drum und Dran':** 1 iur.: THIETM. chron. 1,3 civitatis ad-cia . . . univit (3,1 p. 98,9 Suenciam civitatem cum -bus [adp- CHRON. Thietm.] cunctis ad servitutem . . . tradidit). al. **CHART.** march. Misp. II 481 ut ecclesia . . . in universis sibi ape-bus . . . sit libera. al. v. et p. 790,52. **de usufructu:** THIETM. chron. 8,20 cum maxima parte -ium . . . hunc (forestum) restituit. **2 usu communi:** THIETM. chron. 4,25 quantum . . . valuisset ministrare, de vino ac de caeteris -bus (atp- CHRON. Thietm.) sibi deferre. **Schneider**

**appetentia, -ae f. cupiditas, concupiscentia - Streben, Verlangen:** HONOR. AUGUST. spec. p. 1087<sup>b</sup> hinc cibi abstinentia, inde boni -a. GERHON. Antichr. 2,18 p. 226,27 veritatis amator vanitatis -am suadenti diabolo respondit. DAVID compos. 3,67,3 p. 364,9 spiritus sanctus dilatato cordi per desiderii sui -am profusioem gratiam infundit.

**appetibilis, -e. I adi.:** A usu pass. i. qui appeti potest vel appetendum est, desiderabilis - begehrbar, begehrenswert, begehrt: 1 gener.: a latius: WANDLB. Goar. 2,11 magnos et -es . . . mundi honores . . . contempnit. GUMP. Wenc. prol. p. 213,9 audax prudencia -em laudis gloriam promeretur. **EPIST.** Ratisb. 10 p. 322,20 cum id . . . sit . . . depromptu -e. **B strictius de nutrimento:** ARNULF. delic. 304 dulcedinem favorum -em. **FRID.** II. IMP. art. ven. 2 p. 221,2 que carnes sint -iores falconi. **in imag.:** ELIS. SCHON. epist. 14<sup>med.</sup> nobis sapidior et -ior est gustus suavitatis Domini. **2 philos.:** ALBERT. M. bon. 435 non dicitur antecedere in actu operis voluntas, sed in acceptance scientiae . . . secundum quod est -e. anim. 1,2,5 p. 150<sup>a</sup>,7sqq. id, quod est per se bonum et propter se . . . , sit propter aliud bonum aut ex alia causa -e. mot. proc. 2,1 p. 58,76 ambulat animal ad appetitum . . . eligens secundum rationem, dum alteratur . . . ab -i bono. al. **B usu act.:** 1 philos. i. q. appetens - begehrend: ALFAN. premn. phys. 16<sup>ut</sup> de irrationali animae parte, quae et passibilis et -is (PG 40,671C δρεπτυχόν) nominatur. **2 medic. i. q. nutrimenti cupidus - Appetit habend:** CONSTANT. AFRIC. theor. 1,17 p. 3b<sup>v</sup> si calidum et siccum est corpus, . . . homo intellectualis . . . -is et digestibilis.

**II subst. neutr. sensu philos. et theol.:** A usu pass. i. quod appeti potest vel appetendum est, desiderabile - das Begehrbare, Begehrungsvermögen, Begehrte: 1 sing.: ALBERT. M. phys. 1,3,16 p. 86<sup>b</sup>,44 cum enim forma sit quoddam divinum et . . . -e (p. 192<sup>a</sup>,17 ἐφετοῦ). animal. 21,18 fantasticam aestimationem de operabili vel -i. eth. 6,1,4 p. 401<sup>a</sup>,14 formam . . . -is determinat ratio per formam rationis. al. v. et p. 792,10,793,52. **remissius:** ABSAL. serm. 50 p. 283<sup>d</sup> quid -ius, quid maius hac mercede promitti potuit. **2 plur. i. q. res desiderabiles - begehrte Dinge:** ALBERT. M. bon. 197 sunt quaedam -ia temporalia, in quibus post habitum est aliquid utilitatis . . . , sicut est appetitus divitiarum vel honorum egs. animal. 21,24 p. 1335,16 animalia aliquando statim ex ipso sensu moventur ad -ia. summ. theol. II 14,86,1 p. 139<sup>b</sup>,23 ad plura illicita -ia non potuit esse una inclinatio per appetitum, sed multae. al. **B usu act. i. q. virtus appetendi - Begehrungsvermögen:** ALFAN. premn. phys. 15,4 Aristoteles . . . in physicis quinque dicit esse partes animae, hoc est nascibile et sensibile et mobile . . . et -e (PG 40,669A τὸ δρεπτυχόν), 27<sup>ut</sup>.

**appetitio (adp-, -cio), -onis f. script. adp-: l. 14,16. 1 proprie i. q. actio adeundi - das Aufsuchen, Hingehen:** WOLFER. Godeh. I 4 p. 171,44 quidque super hac heremi -e sentiret.

5 **2 translate i. q. cupiditas, concupiscentia - Streben, Verlangen: a philos. et theol. i. q. cupidio, actio appetendi - Begehrn, Begehrtenhandlung:** HONOR. AUGUST. cant. 8,7 p. 482<sup>b</sup> dilectio . . . est magna -o alicuius rei perfruenda. ALBERT. M. eth. 9,2,3 p. 574<sup>b</sup>,21 appetitus . . . non -is, sed appetibilis est. p. 574<sup>b</sup>,23sqq. **b medic. i. q. cupiditas (nutrimenti) - Appetit:** AESCULAPIUS 31 p. 48,25 cibi -o et bona digestio. **C publ. et iur. i. q. intercessio, petitio - Antrag, Bitte:** DIPL. Ludow. Germ. 75 p. 109,37 si . . . necessitates ecclesiasticas per ad-es sacerdotum nostro relevamus iuvamine (sim. 80 p. 117,3. 115 per -ciones fidelium. al. [v. ind.]. DIPL. Ludow. Iun. 12 per adpeticiones). DIPL. Karoli M. 85 p. 123,14 ad peticionem (appetitione cod. Eberhardi s. XII<sup>med.</sup>) . . . abbatis.

**appetitivus, -a, -um. I adi.:** ad appetitum pertinens - zum Begehrn gehörend, Strebe-, Begehrungs-: A philos. et theol.: 1 appetens, ad actionem appetendi directus - strebend, auf das Begehrn gerichtet: ALFAN. premn. phys. 16,10 passio est motus sensibilis -ae (PG 40,673A δρεπτυχής) virtutis (ALBERT. M. bon. 355 p. 195,13). ALBERT. M. anim. 1,1,4 p. 123<sup>a</sup>,18 alii . . . , ut Plato, dixerunt, . . . quod . . . anima concupisibilis sive -a (cf. p. 407<sup>a</sup>,5 τὰ θυμητικά) sit in hepate. animal. 20,73 virtus distinctiva distribuitur in potestates sensitivas et ymaginativas et -as. eth. 6,1,2 p. 395<sup>a</sup>,49 vires sive potentiae -ae non sunt subiecta virtutem nisi per formam rationis participatam ab eis. al. remissius: ALBERT. M. miss. 3,3,1 p. 81<sup>b</sup>,20 (c. sensu zelandi) dicit Dionysius: 'Dominus superpositionis et dominationis incessanter est -us' ([PG 3,237C χωρίστηται . . . ἐφετεύην; sc. non accurate versum]. 1,2,3 p. 17<sup>a</sup>,11). p. 81<sup>b</sup>,28 dominationis suea (sc. Dei) incessanter -i continue ad moenia civitatis, quae domina gentium est, ascendamus. v. et p. 795,67. **2 appetitu effectus - durch Begehrn veranlaßt:** ALBERT. M. mot. proc. 1,2 p. 48,79 de motu -o, quo animalia a seipsis moventur. **B medic. et alch. i. q. nutrimentum appetens - Appetits-:** CONSTANT. AFRIC. theor. 4,2 p. 15b<sup>r</sup> quattuor virtutes . . . sibi (virtuti pascitiae) servientes, id est -am, contentivam egs. TRACT. de aegr. cur. p. 242,41 appetitus . . . stomaci . . . a dupliciti virtute perficitur, scilicet ab -a naturali et sensibili influente. AURORA consurg. 9 in cholera virtus -a intelligitur, quia colorat egs. Ps. ARIST. interpr. p. 383 maior mundus creatus est ex quatuor virtutibus naturalibus . . . , quarum prima est -a, secunda digestiva, tertia attractiva seu retentiva, quarta vero expulsiva. al.